N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo secondo, p. 220; ediz. 1993, pp. 297, sotto l'anno 1428.

E d i z i o n e parziale: SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo secondo, § VII, pp. 327-328, sotto la data del 15 settembre 1427 [S].

La pergamena (mm 585 x 435), restaurata, a plica spianata, si presenta in mediocre stato di conservazione. Copiose infiltrazioni di umidità hanno lasciato vistose macchie scure lungo le linee delle antiche pieghe del supporto, da rendere frequente il ricorso alla luce della lampada di Wood per il recupero integrale dello scritto. Un foro di medie dimensioni, risarcito con carta giapponese durante il restauro, si è prodotto all'incrocio tra la piega verticale mediana e la seconda orizzontale. È presente un solo taglio orizzontale, eseguito su entrambi i lembi della plica, attraverso cui passava la tenia a coda singola che reggeva il sigillo pendente deperdito. La lettera iniziale «L» di «Ludovicus», di modulo ingrandito e sporgente rispetto al margine scrittorio, è riccamente ornata e prolungata verso l'alto.

✱✱✱
✱L✱UDOVICUS tercius serenissime et illustrissime principisse^{a)} domine domine Iohanne secunde Dei gratia Hungarie, Ierusalem, Sicilie et c(etera) regine unicus filius suusque in dicto Sicilie regno futurus heres et successor, Calabrie et Andegavie dux, Provincie, Forcalquerii, Cenomanie / ac Pedemontis comes, UNIVERSIS presentis nostri indulti seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Dulcedo virtutum lepida et humana clemencia humilia erigit debilia roborat et alta sublimat que cum prompta seu apta principibus et sublimioribus / potestatibus opportuna firmat regnantium solia imperia dirigit lenitatem quietis amenitate producit et dum quod avara negat rigiditas indulget ipsa suavius auffert peccandi pudorem in populis et per immitationis divine vestigium in creatura / representat similitudinem creatoris. Sane serenitati nostre lucide constitit ac manifestum existit quot, quanta et qualia dampna in eorum

possessionibus atque bonis intus et extra civitatem nostram Regii de provincia Calabrie ultra sistentibus detrimentaque et periculosa / distantia cum maxima^{b)} penuria fideles nostri homines universitatis civitatis Rigen(sis)^{c)} predictae durantibus guerrarum procellosis turbibus a diurnis temporibus sustinuerunt sustinentque de presenti pro recuperatione et ad nostram fidelitatem reductione castrorum civitatis eiusdem, / ex quibus homines ipsi ad paupertatem et inopiam maximam sunt reducti propter quod prefatis hominibus dicte civitatis nostris fidelibus more patris benigni in visceribus caritatis compatiens et in aliquale fidelitatis et ferventis amoris in eorum proprio motu / ad nostram obedientiam reductione nobis ostensa rependium et huiusmodi dampnorum per eos passorum cum ipsis humanitatem nostram^{d)} exercere disponentes cum eisdemque agere gratiose volentes ac benignam elargiri clementiam, ut iidem, qui nostra fidelitate / persistunt, cognoscant apud nos fructum gratie liberaliter invenisse eisdem hominibus universitatis civitatis Rigensis nostre predictae nunc et presentialiter ipsam civitatem inhabitantibus et ipsorum cuilibet generaliter et specialiter quos hic haberi volumus pro expressis / et specialiter nominatis, nec non etiam hominibus civitatis Rigensis iamdicte qui de presenti sunt in insula Sicilie relegati seu sub cautionibus aut fideiussionibus seu alias invitati et contra eorum voluntatem quoquomodo detenti, nec non omnibus aliis prefate Rigensis civitatis / qui infra sex menses a data presentium computandos ad nostram fidelitatem se reducent ac etiam omnibus et quibusvis civibus et habitatoribus eiusdem civitatis qui die reductionis eiusdem ad nostram obedientiam ad castrum ipsius civitatis ascenderunt ut salvarentur et securi / existerent et qui sub confidentia egregiorum et nobilium virorum Christiani^{e)} Caraculi et Baptiste Capece, familiarium et fidelium nostrorum dilectorum, reversi sunt ad civitatem eandem quorum omnium et singulorum nomina et cognomina hic haberi volumus pro expressis / et specialiter declaratis omnem penam, culpam et offensam in quas pretextu et occasione, ratione vel causa omnium et quorumcumque criminum, excessum et delictorum etiam homicidiorum, percussionum hominum, violentiarum, rapinarum, insultuum, tumultuum, raptuum mulierum, stuprorum, adulteriorum, deflorationum virginum, disrobationum publicarum et occultarum et aliorum scelerum diversorum generum dependentium ex eis gravium et gravissimorum commissorum quomodocumque et qualitercumque per homines civitatis nostre Regii predictae in generali vel / speciali nunc nostros fideles et in dicta civitate permanentes, nec non relegatos seu sub cautionibus vel alias invite in dicta insula Sicilie existentes quosque infra sex mensium, ut predictur, spatium ad nostram fidelitatem reversures coniunctim vel separatim principaliter / aut de mandato etiam si crimina rebellionis lese maiestatis aut perduellionis in quocumque capite fuerint, nec non fornicationes, banna bannorum, iura, terciarias, contumacias et condemnationes inde secutas corporales et reales ac penas pecuniarias in quas quovis modo / inciderint sive ex lege scripta ex consuetudine regni constitutionibus, ordinatione, capitulo sive aliter quovis modo ex quibus possent homines ipsi seu ipsorum aliquis haberi et censi infames, culpabiles aut nocentes seu forsitan considerata causa deliquisse / et quas etiam ratione cuiuscumque fideiussionis, obligationis, debiti vel condemnationis et banni cuiusvis quomodolibet incurrerint etiamsi de hiis inceptum foret iudicium et penderet contra eos aut ipsorum aliquos vel aliquem de omnibus predictis pro toto / preterito tempore usque videlicet in diem reductionis ad nostram fidelitatem civitatis Rigensis predictae que fuit vicesimaprima mensis augusti quinquagesime ultimatate transacte presentium serie de certa nostra sciencia, gratia speciali et liberalitate mera habita tamen / super premissis omnibus et singulis nostri nobis assistente consilii deliberatione digesta in quantum videlicet nostra tangitur curia seu quomodolibet tangi posset imperpetuum gratiose et benigne remittimus et relaxamus per presentes prefatisque fornicationum sententiis / si que sint auctoritate presentis indulti penitus retractati omnem infamie maculam fornicitate ipsis qui, ut predictur, ad nostram

obedientiam infra sexmestre se reducerint ex huiusmodi sententiis irrogatam benignius abolemus restituentes ipsos nostre Rigensis civitatis / homines in ea videlicet de presenti commorantes ac in Sicilia, ut predicatur, relegatos seu sub cautionibus aut fideiussionibus vel alias invite etiam contra eorum voluntatem detentos reversurosque omnes et singulos dicte civitatis ad nostram obedientiam et fidelitatem infra / sex mensium spatium predictum, nec minus illos qui de castro predicto ad civitatem Rigensem sub confidentia dictorum Christiani et Baptiste discenderunt ipsorumque quelibet ad actus legitimos et in statum quasi hominis novi reducentes et unificatos ipsis, civili morte pemptos / ad honores, dignitates et gratias si alias habiles reperiantur et etiam capaces adeo quod ipse homines predinstinat generaliter et specialiter pro dictis criminibus et delictis ut supra distinguitur ac fornicationibus, bannis, penis, fideiussionibus, obligatiobus, condemnationibus / et aliis supradictis ex officio curie ad denunciationem seu aliter in personis vel bonis suis quibusvis non vexentur seu molestentur aut quomodolibet impetantur, nec non ipsos et quoslibet ipsorum modis tamen atque formis superius declaratis ad domos cohabitationes omniaque / et singula ipsorum bona stabilia restituentes ac plenarie de dominica potestate reintegrantes et ad maioris gratie cumulum de dictis nostris certa sciencia et gratia speciali omnibus et singulis superius enarratis a dicta civitate Rigensi absentibus relegatis videlicet et invite decentis / quamdiu inviti quoquomodo detinebuntur concedimus et gratiose elargimur quod de omnibus et singulis bonis suis plenarie et sine contradictione aliquali fruantur, potiantur et gaudeant ac si in dicta civitate personaliter sub nostra fidelitate permanerent, nec minus etiam aliis de / dicta civitate qui in dicta Sicilie insula aut alibi eorum propria voluntate et non inviti existunt spatio sex mensium a data presentium computandorum perdurante pariter eorum omnibus et singulis bonis frui, potiri ac gaudere possint et valeant sententiis et bannuentibus / contra eosdem satis aut ferendis misericordie obstitutum in adversum. Cassantes, inde irritantes et penitus annullantes de certa nostra sciencia et expresse omnes et singulas concessionibus, donationibus, alienationibus, venditionibus, pignorationibus ac licteras, privilegia et instrumenta publica vel privata / ac pollicitationes promissionesque factas quocumque modo vel causa seu consideratione sub quacumque forma vel expressione verborum de bonis et iuribus aut eorum aliquibus vel aliquo civium et habitatorum dicte Rigensis civitatis ac relegatorum et invite in Sicilia aut alibi / quovis modo detentorum, nec non aliorum infra sex menses ad nostram fidelitatem rediturorum tam per nos quam alios quoscumque ad id potestatem habentes quibusvis hominibus et personis quantumcumque benemeritis atque dignis pro quibusvis considerationibus atque causis utilibus / et necessariis etiam pro statu et utilitate rei publice ducatus nostri Calabrie predicti factas et concessas etiamsi illi bonorum ipsorum per nos fuissent possessionem realem assecuti et adhuc in presenti quomodolibet possiderent quas et que de certa nostra / sciencia motu proprio et plenitudine nostre dominice potestatis nullius decernimus esse roboris efficacie vel momenti ac nullam fidem facere vel obtinere debere in iudicio vel extra aut aliter quovis modo legibus, iuribus, constitutionibus, capitulis, edictis, statutis, / ritibus, observantiis, usibus, moribus, consuetudinibus, licteris, commissionibus et rescriptis, ordinationibus, reformationibus, cedulis, mandatis et quibusvis aliis facientes in adversum etiam si talia forent de quibus ex eorum natura expressa et specialis mentio esset in / presentibus facienda que omnia haberi volumus eisdem presentibus pro sufficienter expressis quibusque in quantum ipsis presentibus refragantur eiusdem presentis nostri indulti serie cum nostri predicti consilii deliberatione matura totaliter derogamus / non obstantibus quoquomodo. Dantes de ipsa certa nostra vigore presentium expressius in mandatis gubernatori seu iusticiario ceterisque aliis officialibus fidelibus nostris dilectis in dicto nostro ducatu Calabrie constitutis et constituendis ad quos spectat seu quomodolibet / spectare poterit in futurum ipsorumque locatentibus quatenus forma presentis nostre remissionis,

abolicionis, relaxationis, reductionis, reintegrationis et gratie per eos et unumquemque ipsorum diligenter actenta et in omnibus efficaciter observata nichil in contrarium facere presumat / inquantum gratiam nostram caram habent et indignationem cupiunt irremissibiliter non subire, nec ipsos homines predicte civitatis Rigensis nunc ibidem residentes seu illam inhabitantes aut in Sicilia, ut predicatur, relegatos seu sub cautionibus aut fideiussionibus vel alias in illa / aut alibi invitos existentes, nec non eosdem qui se infra sex menses a die date presentium computandos ad nostram fidelitatem se reducerint ipsosque qui a castro sub dictorum Christiani et Baptiste confidentia descenderunt generaliter aut specialiter pro premissis criminibus, delictis / aut fornicationibus, bannis, penis, fideiussionibus, obligationibus, condemnationibus et aliis supradictis ex quibus ipsi possent haberi et censi infames, culpabiles et nocentes seu forsitan considerata causa deliquisse aut propter illa penas et condemnationes / quaslibet incurrisse pro toto preterito tempore usque ad diem prescriptum inquantum scilicet curia nostra tangitur seu quomodolibet tangi potest ex officio curie nostre ad denunciationem ullo unquam tempore personis seu bonis ipsorum aut alterius eorundem molestant / aut molestari permittant aliquatenus vel turbari seu contra eos procedant contra seriem et presentis nostre pagine iussionem, quiny^{f)} revocent et revocari precipiant atque mandent aut faciant inquantum in eis fuerit prorsus in irritum quicquid actemptatum esset / aut actemptari contingeret forsitan in futurum contra presentium seriem atque mentem quod etiam ex nunc ipsorum vigore presentium propterea certa nostra sciencia irritamus et totis viribus vacuumus. IN CUIUS rei testimonium presentes licteras / exinde fieri et magno nostro pendentis sigillo iussimus communiri. DATUM in civitate Averse per manus nostri domini Ludovici^{g)} prefati, die vicesimaquinta mensis septembris, sexte indictionis, anno Domini millesimo / quadringentesimo vicesimo septimo.

(SP D)

^{a)} Illustrissime principisse *su rasura*. ^{b)} *S mazorma*. ^{c)} *Così A, qui ed in seguito*. ^{d)} *Humanitatem nostram su rasura*. ^{e)} *S Ulpiani*. ^{f)} *Così A, si intenda quin immo*. ^{g)} *La sottoscrizione è autografa*.

¹⁾ Nicola de Perigaud, segretario e procuratore di Luigi III d'Angiò, è noto tra il 1417 ed il 1433 (cfr. DE JALIGNY, DE LA VIGNE, p. 679; CUTOLO, *Giovanna II*, p. 103; FODALE, *La Calabria Angioino-Aragonese*, p. 241; REYNAUD, *Le temps des princes: Louis II et Louis III d'Anjou-Provence (1384-1434)*, pp. 36, 132, 137, 148-149 (chanoine du Mans puis doyens d'Angers), 172, 174). Il 13 luglio del 1417 il Perigaut era presente agli accordi matrimoniali stipulati tra la regina Iolanda, vedova di Luigi II d'Angiò e tutrice dei figli Luigi, Renato e Carlo, ed il duca Giovanni di Bretagna, per il matrimonio da Isabella di Bretagna e Luigi III d'Angiò, figlio quattordicenne ed erede dello stesso Luigi II morto ad Angers il 29 aprile 1417 (cfr. MORICE, II, p. 950; REYNAUD, *Le temps des princes: Louis II et Louis III d'Anjou-Provence (1384-1434)*, pp. 29, 169, 174). Già nel 1410 Luigi III, a soli sette anni, era stato fidanzato con Caterina, figlia del duca di Borgogna, ma che il padre Luigi II rimandò a casa dopo aver ricevuto dal duca di Borgogna la somma di 100.000 scudi come acconto per la dote di sua figlia, che dovette